
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 63 

 

Data 28/12/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione convenzione per la gestione associata 

dell’Ufficio del Giudice di Pace di Polizzi Generosa 

 

 L’anno DUEMILASEDICI  il giorno VENTOTTO (28)  del mese di DICEMBRE alle ore 

17,00 e seguenti nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del 

Presidente del 20/12/2016, prot. n. 15439, e ordine del giorno integrativo prot. n. 15460 del 

20/12/2016, previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio  si 

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo  si  13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio  si    
 

Presenti n.  8 Assenti n. 5 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

Partecipa il  Vice Segretario Comunale Dott. Vincenzo Scelfo . 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio 

Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione convenzione per la 

gestione associata dell’Ufficio del Giudice di Pace di Polizzi Generosa” : 

 
PREMESSO : 

- che con le disposizioni previste nell’articolo 1, comma 2, manovra economica bis D.L. n. 

138/2011, coordinato con legge di conversione 14 settembre 2011 n. 148, nonché con il decreto 

legislativo 7 settembre 2012 n. 156, il Governo ha stabilito la soppressione degli Uffici del 

Giudice di  Polizzi Generosa;  

- che la chiusura dell’ Ufficio del Giudice di Pace avrebbe privato i cittadini del territorio di  un 

importante presidio di legalità per un immediato e facile accesso alla giustizia;  

- che con deliberazione n. 18 del 30/07/2015. modificata e integrata con deliberazione n. 40 

dell'08/10/2015, la Giunta Municipale del Comune di Polizzi Generosa, a seguito della 

manifestazione di volontà dei Comuni di Castellana Sicula, Petralia Sottana, Alimena, 

Bompietro , di compartecipare alle spese di funzionamento del servizio ivi compreso il 

fabbisogno di personale amministrativo, ha confermato la volontà di richiedere il mantenimento 

della sede del Giudice di Pace di Polizzi Generosa, onde garantire il diritto fondamentale dei 

cittadini ad un agevole accesso alla giustizia ed ha individuato il personale da assegnare 

all'ufficio del Giudice di Pace; 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 07/09/2012 n. 156, con nota prot. n. 8817 del 

30/07/2015 il Sindaco del Comune di Polizzi Generosa ha inoltrato al Ministero della Giustizia 

istanza di mantenimento dell’Ufficio del Giudice di Pace di Polizzi Generosa;  

- che con nota del 02/10/2015, prot. n. 1148 il Ministero della Giustizia ha accordato il ripristino 

dell'Ufficio del Giudice di Pace di Polizzi Generosa; 

- che con deliberazione della G.M. n. 8 del 02/02/2016 del Comune di Polizzi Generosa è stato 

approvato lo schema di convenzione per regolamentare la gestione associata dell’Ufficio del 

Giudice di Pace di Polizzi Generosa, che  avrebbero dovuto sottoscrivere i Sindaci dei Comuni 

di  Polizzi  Generosa, Castellana Sicula, Petralia Sottana, Alimena, Bompietro  ; 

- con deliberazione n. 11 del 18/03/2016, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale del 

Comune di Polizzi Generosa ha approvato la convenzione per regolamentare la gestione 

associata dell’Ufficio del Giudice di Pace di Polizzi Generosa; 

- che il Ministro della Giustizia con decreto del 27/05/2016 ha ripristinato l'Ufficio del Giudice di 

Pace di Polizzi Generosa fissando per il 2 gennaio 2017 la data di inizio del funzionamento; 

- che a seguito del decreto di ripristino dell'Ufficio del Giudice di Pace sono stati convocati 

presso il Comune di Polizzi Generosa i Sindaci e i Presidenti dei Consigli Comunali dei Comuni 

aderenti al fine di regolare tutti i rapporti tecnici, amministrativi, economici per un’ equa e 

proficua gestione associata dell'ufficio medesimo; 

  

Considerato che, in particolare, nella riunione tenutasi in data 24/11/2016, il Sindaco del Comune di 

Castellana Sicula ha manifestato la volontà  

che il Comune di Castellana Sicula aderisca alla convenzione per la gestione associata dell’Ufficio 

del Giudice di Pace ; 

 

Visti : 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 126 del 04/11/2016 del Comune di Polizzi Generosa con la quale è 

stato modificato e integrato lo schema di convenzione per la gestione associata dell'Ufficio del 

Giudice di Pace di Polizzi Generosa ; 

- la nota del Comune di Polizzi Generosa trasmessa tramite pec in data 07/11/2016 inerente il 

Piano Finanziario per la gestione associata dell’Ufficio del Giudice di Pace ; 

- la nota del Comune di Polizzi Generosa prot. n. 12822 del 02/12/2016, inviata tramite pec, con 

cui viene trasmessa lo schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio del Giudice 

di Pace e il verbale della riunione del 24/11/ 2016 ; 



 

Ritenuto necessario sottoporre al Consiglio Comunale lo schema della convenzione suddetta al fine 

della relativa approvazione, 

PROPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono riconfermate e trascritte , 

 

- di approvare la convenzione, allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e 

sostanziale, per la regolamentazione della gestione associata dell'Ufficio del Giudice di pace di 

Polizzi Generosa ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere e 

consentire la tempestiva adozione dei conseguenti adempimenti . 

 

Castellana Sicula , li 20/12/2016  

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        F.to Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO:  “Approvazione convenzione per la gestione associata dell’Ufficio del Giudice di 

Pace di Polizzi Generosa” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 20/12/2016                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                         F.to   Dr. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE NON FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile considerato che nel 

bilancio di previsione 2016/2018 non è stata prevista nessuna somma per la compartecipazione alle 

spese di gestione . 

  

Li 20/12/2016 

                          Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

                            F.to  D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si evidenzia che la proposta di deliberazione non ha ricevuto i pareri favorevoli del Responsabile 

del Settore Economico e Finanziario e del Revisore dei Conti . 

 

Quindi illustrano sinteticamente la proposta il Presidente del Consiglio e il Responsabile del Settore 

Amministrativo. 

 

L’Assessore Macaluso dichiara di aver partecipato a diversi incontri propedeutici sull’argomento ed 

esprime perplessità sulla quantificazione degli oneri che graverebbero a carico dei Comuni aderenti 

alla convenzione . Osserva, altresì, che negli ultimi anni sembra che solo tre cittadini di Castellana 

Sicula si sarebbero rivolti al Giudice di Pace . 

 

Il consigliere Calderaro ricorda che nel 2013 il Comune di Polizzi Generosa ha deliberato in 

maniera ingiustificata il recesso unilaterale dall’Unione dei Comuni con Castellana Sicula . Ritiene 

inopportuno aderire alla convezione per la gestione associata dell’Ufficio del Giudice di Pace di 

Polizzi Generosa e lamenta il mancato coinvolgimento del Consiglio Comunale sull’argomento . 

Evidenzia che il Sindaco in cinque anni si è assentato per ferie per circa cinque mesi e ritiene, 

pertanto, che egli dovrebbe rinunciare a cinque mensilità dell’indennità di carica . 

 

Il consigliere Riotto interviene per auspicare una ricandidatura del Sindaco Di Martino . Osserva 

che il Giudice di Pace ha per il Comune di Polizzi una valenza squisitamente politica e che le 

modifiche apportate dal Consiglio Comunale di Polizzi Generosa allo schema di convenzione 

approvato dalla Giunta Comunale evidenziano una dialettica interna alla compagine amministrativa 

di Polizzi Generosa piuttosto vivace . A nome del suo gruppo consiliare dichiara di essere contrario 

all’adesione alla convenzione per la gestione associata dell’Ufficio del Giudice di Pace e afferma 

che per Castellana Sicula la gestione associata dell’Ufficio del Giudice di Pace non è una necessità 

ma rappresenterebbe sicuramente un aggravio di costi . 

 

Alle ore 18,05 si allontana il consigliere Saccomanno . 

 

Il consigliere Anselmo Intrivici lamenta la mancanza di confronto con il Comune di Polizzi 

Generosa ed evidenzia che la gestione associata dell’Ufficio del Giudice di Pace non avrebbe alcuna 

utilità per il Comune di Castellana Sicula . Osserva, inoltre, che non è stata prevista alcuna somma 

in bilancio per aderire alla convenzione e dichiara di non avere ancora compreso le motivazioni che 

a suo tempo hanno indotto il Comune di Polizzi Generosa a recedere dall’Unione dei Comuni con 

Castellana Sicula . Anticipa che il suo gruppo non approverà la convenzione per la gestione 

associata dell’Ufficio del Giudice di Pace di Polizzi Generosa . 

 

Il consigliere Ferruzza dichiara che in un primo momento era previsto che le spese per la gestione 

dell’Ufficio del Giudice di Pace fossero a carico del Ministero della Giustizia . Osserva che la spesa 

a carico del Comune di Castellana Sicula è eccessiva e che i cittadini del nostro Comune non 

riceverebbero alcuna utilità concreta dall’adesione alla convenzione per la gestione associata 

dell’Ufficio del Giudice di Pace. Ritiene, pertanto, che non sia opportuno aderirvi . 

 

Si procede alla votazione con il seguente risultato : FAVOREVOLI : nessun consigliere ; NON 

FAVOREVOLI : tutti i consiglieri comunali presenti (otto) . 

 

Il Consiglio Comunale 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata e seduta , 

 

DELIBERA 

 



di NON APPROVARE la proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione convenzione per 

la gestione associata dell’Ufficio del Giudice di Pace di Polizzi Generosa” . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

          IL PRESIDENTE 

  F.to Sabella Santo 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 F.to Ferruzza Pietro 

 IL  VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li …………………………….. 

        

 IL   SEGRETARIO COMUNALE 

        

  

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  28/12/2016 

 

 

 

 

 

             IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 
 

 


